11

Проект

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

«___»_______2015 г. № ___

г. Горно-Алтайск

Об Экспертном совете по присуждению
государственной премии Республики Алтай
имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства

В соответствии с Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2015 года № 368-у «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у»:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства;
Состав Экспертного совета по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.
2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Главы Республики
Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай
от             2015 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина
в области литературы и искусства

I. Общие положения

1. Экспертный совет по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее - Совет) образован в соответствии с Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2015 года № 368-у «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у».
2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, призванным содействовать принятию объективного решения вопросов касающихся присуждения государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства (далее - премия).
3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Республики Алтай, Законом Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай», а также настоящим Положением.
4. Участие в Совете осуществляется на принципах добровольности, самостоятельности в принятии решений в рамках своей компетенции.
5. Персональный состав Совета пересматривается каждые четыре года.
6. Местонахождение Совета - город Горно-Алтайск.

II. Цели и функции Совета

7. Совет создан с целью объективного подхода к рассмотрению вопросов, касающихся присуждения премии в соответствии с Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2015 года № 368-у «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у».
8. Для достижения указанной цели Совет осуществляет следующие функции:
ежегодно объявляет о приеме материалов на соискание премии;
устанавливает сроки приема материалов на соискание премии, не позднее, чем за неделю до даты начала приема материалов;
определяет требования к оформлению материалов;
принимает, рассматривает поступающие материалы.

III. Полномочия Совета

9. Совет подготавливает предложения по кандидатурам, выдвинутым на соискание премии, для представления их Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай.
10. Совет запрашивает дополнительные документы и сведения о выдвигаемых кандидатах, привлекает специалистов в области науки, литературы и искусства для предварительного рассмотрения творческих работ, представленных на соискание премии.

IV. Руководство Совета

11. Председателем Совета является Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай. Председатель Совета имеет заместителя.
Председатель Совета:
подготавливает предложения по персональному составу совета, для представления их Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай;
руководит работой Совета;
председательствует на заседаниях Совета;
контролирует выполнение решений Совета.
12. Председатель Совета вправе делегировать свои полномочия, предусмотренные настоящим Положением, своему заместителю.

V. Состав Совета, права и обязанности членов Совета

13. В состав Совета входят: Председатель, его заместитель, секретарь, представители органов государственной, муниципальной власти Республики Алтай, общественных объединений, организаций Республики Алтай в том числе культуры, искусства и науки.
14. Количественный и персональный состав членов Совета утверждается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай по предложению Председателя совета.
15. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
16. Члены Совета обязаны:
принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;
не разглашать без согласования с руководством Совета решения и иную информацию, которая стала им известна в связи с работой Совета.
17. Члены Совета имеют право:
вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;
излагать свое мнение по обсуждаемым на заседаниях Совета вопросам;
получать информацию о ходе выполнения решений Совета;
выйти из состава Совета на основании письменного заявления.

VI. Деятельность Совета

18. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год.
19. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета имеет право одного голоса. Передача голоса одним членом Совета другому не допускается.
20. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
Решение Совета по предложениям о присуждении премии принимается открытым голосованием большинством голосов.
При равенстве голосов решающим является голос Председателя Совета или лица, его замещающего.
21. При выдвижении на соискание премии творческой работы члена Совета, соискатель не принимает участие в голосовании о присуждении премии.
22. Решения и предложения Совета оформляются в виде протокола. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании Совета. На основании протокола заседания Совета Министерство культуры Республики Алтай подготавливает проект Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай о присуждении премий.

VII. Обеспечение деятельности Совета

23. Выполнение организационно-технической работы по опубликованию информации о приеме материалов на соискание премии, приему и подготовке материалов для рассмотрения Советом, ведению делопроизводства, торжественному вручению лауреатам премий, а также решение других организационных вопросов осуществляет Министерство культуры Республики Алтай.

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Главы Республики
Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай
от             2015 года №

СОСТАВ
Экспертного совета по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы
и искусства

	Екеева Н. М.
	-
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, кандидат исторических наук, заслуженный деятель наук Республики Алтай  Председатель Совета

	Малчинов Э.Н.
	-
	Министр культуры Республики Алтай, заместитель Председателя Совета

	Пешперова С.Н.
	-
	ведущий специалист 1 р. Министерства культуры Республики Алтай, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Анциферова Т.Я.
	-
	директор бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина», заслуженный работник образования Республики Алтай, почетный гражданин Республики Алтай (по согласованию)

	Бабин В.Г.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Горно-Алтайский государственный университет» (ГАГУ), кандидат исторических наук (по согласованию)

	Бедюров Б.Я.
	-
	председатель правления Региональной общественной организации «Союз писателей Республики Алтай», заслуженный работник культуры Российской Федерации, Народный писатель Республики Алтай, Почетный гражданин Республики Алтай (по согласованию)

	Затеев В.Г.
	-
	председатель Региональной общественной организации «Молодой Алтай» Республики Алтай, директор Казенного общеобразовательного учреждения Республики Алтай «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имени Г.К.Жукова», (по согласованию)

	Комарова С.А.
	-
	начальник муниципального учреждения «Отдел культуры Администрации города Горно-Алтайска» (по согласованию)

	Кончев В.Е.
	-
	председатель Общественной палаты Республики Алтай, художественный руководитель бюджетного учреждения Республики Алтай «Государственный оркестр Главы Республики Алтай», заслуженный деятель искусств Российской Федерации, Почетный гражданин Республики Алтай, заслуженный артист Республики Алтай (по согласованию)

	Тадышева Н.О.
	-
	заместитель директора бюджетного научного учреждения Республики Алтай «Научно-исследовательский институт алтаистики имени С.С. Суразакова», кандидат исторических наук (по согласованию)

	Уханов В.Н.
	-
	председатель Комитета по образованию, культуре, спорту, молодежной политике, общественным объединениям и средствам массовой информации Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай (по согласованию)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени
 Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства» (далее-Распоряжение)  является Министерство культуры Республики Алтай.
Предметами проекта Распоряжения является утверждение положения и состава Экспертного совета по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства во исполнение Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2015 года № 368-у «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у».
Проект Распоряжения разработан и предлагается к принятию с целью совершенствования системы премирования и наград, стимулирования творческой деятельности в области культуры.
Правовым основанием принятия Распоряжения является:
статья 12 Закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай вправе образовывать совещательные органы.
абзац второй пункта 4 Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства утвержденного указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 11 декабря 2015 года № 368-у «Об утверждении Положения о присуждении государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 30 июня 2005 года № 117-у».
По проекту Распоряжения проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой факторов, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.
Принятие Распоряжения не потребует дополнительных расходов бюджетных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие Распоряжения повлечет отмену нормативных правовых актов Министерства культуры Республики Алтай касающихся деятельности Экспертного совета при Министерстве культуры РА по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.

И.о. министра                                                                            М.В. Вялкова

СПРАВКА
об отсутствии в проекте распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени  Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства»
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

	Министерством культуры Республики Алтай в соответствии с Федеральным Законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай», Постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов исполнительных органов государственной власти Республики Алтай и их проектов и признании утратившим силу Постановления Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2009 года № 87» проведена антикоррупционная экспертиза проекта распоряжения «Об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г.И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства».
	В результате проведения антикоррупционной экспертизы в вышеуказанном проекте распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай установлено отсутствие положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

И.о. министра                                       			М.В. Вялкова

ПЕРЕЧЕНЬ
 актов республиканского законодательства,
подлежащих отмене, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта  распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства»

Принятие проекта распоряжения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об Экспертном совете по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства» повлечет отмену нормативных правовых актов Министерства культуры Республики Алтай касающихся деятельности Экспертного совета при Министерстве культуры РА по присуждению государственной премии Республики Алтай имени Г. И. Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.